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I. Wstęp 

 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych zgodnie z art. 8 ust.           

1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity Dz.U. z 2015 r. poz. 149)                                         

jest jednym z zadań samorządu województwa i samorządu powiatu                                                 

w zakresie realizowania polityki rynku pracy. Gospodarka rynkowa  powoduje, iż 

popyt  i podaż na poszczególne zawody ulegają ciągłej zmianie. Poniższa analiza 

pozwoli ocenić lokalny rynek pracy oraz pomoże w formułowaniu krótkotrwałych 

prognoz niezbędnych do prawidłowego  wykorzystania funduszy przeznaczonych 

na walkę z bezrobociem oraz właściwego kształcenia zawodowego. 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych definiowany jest 

jako proces systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy 

dotyczących kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju 

terytorialno-zawodowym oraz formułowanie na tej podstawie ocen, wniosków       

i krótkotrwałych prognoz niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania 

systemów kształcenia zawodowego i szkolenia bezrobotnych1. Tym samym 

wyraźnie zaakcentowano to, iż monitoring można wykorzystać przy stawianiu 

prognoz dotyczących zmieniającego się popytu na pracę. Jednakże, co należy 

podkreślić, prognozy te mogą mieć jedynie charakter prognoz krótkookresowych. 

Wynika to z dużej dynamiki następujących zmian na rynku pracy – szczególnie      

w układzie lokalnym.  

         Podstawowe pojęcia w przyjętej metodologii to: zawód deficytowy, 

nadwyżkowy i w równowadze. Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, 

na który występuje na rynku wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób 

poszukujących pracy w tym zawodzie. Z zawodem nadwyżkowym będziemy 

mieli wówczas do czynienia, gdy na rynku występuje na niego mniejsze 

zapotrzebowanie w stosunku do liczby poszukujących zatrudnienia w tym 

zawodzie. Natomiast zawód w równowadze to ten, na który występuje na 

danym rynku bardzo zbliżone zapotrzebowanie w stosunku do liczby osób 

poszukujących pracy w tym zawodzie. 

                                                 
1Zalecenia metodyczne do prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych, 

Warszawa 2003., s. 6. 
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 Zgodnie z przyjętymi zaleceniami metodologicznymi, do podstawowych 

celów realizacji monitorowania rynku pracy przez publiczne służby zatrudnienia    

w zakresie wyodrębniania zawodów deficytowych i nadwyżkowych można 

zaliczyć2: 

 określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze 

zawodowo-kwalifikacyjnej na lokalnych, regionalnych i krajowym rynku 

pracy, 

 stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur 

zawodowo-kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, regionalnym               

i krajowym, 

 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, 

 bieżąca korekta poziomu, struktury, treści kształcenia zawodowego         

i ustawicznego, 

 usprawnienie poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy, 

 ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób 

długotrwale bezrobotnych w celu promowania ich zatrudnienia. 

Podstawową do sporządzenia analizy zawodów deficytowych                      

i nadwyżkowych jest klasyfikacja zawodów i specjalności, opracowana na 

podstawie Międzynarodowego Standardu Klasyfikacji Zawodów ISCO-08.  

       Klasyfikacja zawodów jest pięciopoziomowym, hierarchicznie 

usystematyzowanym zbiorem 2 366 zawodów i specjalności. Grupuje poszczególne 

zawody (specjalności) w coraz bardziej zagregowane grupy oraz ustala ich 

symbole i nazwy. Klasyfikacja obejmuje 10 wielkich grup zawodowych (kod                 

1-cyfrowy), 43 duże grupy zawodowe (kod 2-cyfrowy), 132 grupy średnie (kod               

3-cyfrowy), 444 grupy elementarne (kod 4-cyfrowy) i 2366 zawodów i specjalności 

(kod 6-cyfrowy). Struktura klasyfikacji oparta jest na systemie pojęć, z których 

najważniejsze to; zawód, specjalność, umiejętności oraz kwalifikacje zawodowe.  

Zawód w klasyfikacji zawodów i specjalności zdefiniowany został jako zbiór 

zadań (zespół czynności) wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, 

wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby            

i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy i umiejętności), zdobytych        

                                                 
2 Por. tamże.  
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w wyniku kształcenia lub praktyki. Wykonywanie zawodu stanowi źródło 

dochodów. Zawód może dzielić się na specjalności.  

Specjalność jest wynikiem podziału pracy w ramach zawodu, zawiera 

części o podobnym charakterze (związanych z wykonywaną funkcją lub 

przedmiotem pracy), wymagających pogłębionej lub dodatkowej wiedzy                      

i umiejętności, zdobytych w wyniku dodatkowego szkolenia lub praktyki.  

Umiejętność z kolei określono jako sprawdzoną możliwość wykonania 

odpowiedniej klasy zadań w ramach zawodu (specjalności), natomiast przez 

kwalifikacje zawodowe rozumiane są układy wiedzy i umiejętności wymagane 

do realizacji składowych zadań zawodowych.  

W niniejszym opracowaniu osoby bezrobotne nie posiadające zawodu ujęto 

w kategorii ,,bez zawodu’’ – oznacza to bezrobotnego nieposiadającego 

kwalifikacji do wykonywania jakiekolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, 

świadectwem lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu 

oraz nieposiadającego doświadczenia uzyskanego w trakcie zatrudnienia, 

wykonywania innej pracy zarobkowej lub prowadzenia działalności gospodarczej 

przez okres co najmniej 6 miesięcy (art. 2 ust. 1 pkt 6 i pkt 9a Ustawy z dnia 20 

kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia  i instytucjach rynku pracy,  tekst 

jednolity, Dz.U. z 2015 r. poz. 149). 

 Podstawowym źródłem informacji, które zostały wykorzystane w niniejszym 

raporcie diagnostycznym są przetworzone dane statystyczne gromadzone przez 

PUP Radziejów, a w szczególności: 

a. załącznik nr 2 do sprawozdania MPiPS-01 – Bezrobotni według rodzaju 

działalności ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne 

miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej” – stan na koniec 2014 r., 

b. załącznik nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca 

pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”                

–  stan na koniec 2014 roku. 

Do określania natężenia deficytu bądź nadwyżki poszczególnych zawodów 

merytoryczną podstawę stanowiły dane statystyczne zgromadzone w załączniku  

nr 3. Aby zdiagnozować specyfikę lokalnego rynku pracy w ujęciu zastanych 

danych statystycznych, większość analiz przeprowadzono na poziomie 

poszczególnych zawodów (kody sześciocyfrowe).  
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           II. Analiza bezrobocia według zawodów (grup 

zawodów)       w powiecie radziejowskim  

 

 

Poniższa część raportu stanowi kolejną analizę zarejestrowanego bezrobocia          

w powiecie radziejowskim, ze szczególnym uwzględnieniem jego struktury 

zawodowej, zawodów generujących długotrwałe bezrobocie, napływu 

bezrobotnych reprezentujących poszczególne zawody oraz rodzaju działalności 

ostatniego miejsca pracy. Analiza ta pozwoli na precyzyjne ukazanie 

krótkoterminowych trendów i zmian zachodzących w podaży zasobów pracy. 

  

2.1. Charakterystyka bezrobocia na koniec 2014 roku 

  

Powiat radziejowski składa się z 7 jednostek administracyjnych, tj. Miasta 

Radziejów, Miasta i Gminy Piotrków Kujawski, gmin wiejskich: Radziejowa, 

Osięcin, Dobrego, Topólki i Bytonia. Jest to teren typowo rolniczy. Na terenie 

powiatu brakuje zakładów przetwórczych (największy zakład przetwórczy to 

Proszkownia Mleka sp. z o.o  w Piotrkowie Kuj.). Powiat zamieszkuje  41 905 osób 

( stan na 2012 r.). 

Według stanu na dzień 31.12.2014 r. w rejestrze Powiatowego Urzędu 

Pracy w Radziejowie zarejestrowanych było  3 701 osób. W porównaniu do stanu 

na dzień 31.12.2013 r. – 4 309 osób, odnotowano spadek liczby bezrobotnych o 

608 osób. Z ogólnej liczby zarejestrowanych, bezrobotnych kobiet było 1 919, 

stanowiły one 52,8 % ogółu zarejestrowanych.  

Wśród osób bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy   (tabela 1)  

największą część stanowiły osoby długotrwale bezrobotne  – 2 480 osób. Kolejną 

grupę tworzyły osoby bez wykształcenia średniego – 2 203  osób, następnie osoby 

bez kwalifikacji zawodowych – 1 220. Kolejną grupę powyżej tysiąca 

zarejestrowanych były osoby bez doświadczenia zawodowego  – 1 087. Pozostałe 

grupy nie przekroczyły tysiąca zarejestrowanych bezrobotnych. Były to: osoby do 

25 roku życia – 753, powyżej 50 roku życia – 736; kobiety, które nie podjęły 

zatrudnienia po urodzeniu dziecka – 581; osoby samotnie wychowujący co 
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najmniej jedno dziecko do 18 roku życia – 266; niepełnosprawni – 134; oraz 

osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia – 53. 

 
    Tabela 1. Liczba bezrobotnych, stan w dniu 31.12.2014r. 

Wyszczególnienie 

Liczba bezrobotnych                            
w powiecie radziejowskim 

Ogółem Kobiety 

                                Liczba bezrobotnych 3 701 1 919 

 

 

 

w tym 

poprzednio pracujący 2 830 1 381 

zwolnione z przyczyn dotyczących zakładów pracy 7 4 

osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki 

195 100 

z prawem do zasiłku 439 151 

posiadający gospodarstwo rolne 75 35 

Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

 

 

w tym 

 do 25 roku życia 753 389 

powyżej 50 roku życia 736 311 

długotrwale bezrobotni 2 480 1 420 

bez doświadczenia zawodowego 1 087 680 

bez wykształcenia średniego 2 203 964 

bez kwalifikacji zawodowych                1 220 699 

samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 
18 roku życia 

266 225 

kobiety które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu 
dziecka 

- 581 

którzy, po odbyciu kary pozbawienia wolności nie 
podjęli zatrudnienia 

53 0 

niepełnosprawni 134 73 

po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP-Radziejów.   
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        Bardzo liczą grupę wśród ogółu zarejestrowanych stanowiły osoby 

bezrobotne poprzednio pracujące – 2 830 osób, co stanowiło 76,4%. Najmniej 

liczną grupą byli z kolei bezrobotni, którzy stracili pracę z przyczyn dotyczących 

zakładów pracy. Pod koniec 2014 r. zarejestrowanych z tego tytułu było  – 7 osób, 

czyli  0,1 % ogółu bezrobotnych.      

       W tabeli 2 natomiast przedstawiono liczbę bezrobotnych zarejestrowanych                      

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Radziejowie (stan na 31.12.2014.r.) według 

czasu pozostawania bez pracy oraz według wieku.          

      Najliczniejszą grupą pod względem pozostawania bez pracy stanowiły osoby 

długotrwale bezrobotne (pow. 12 miesięcy) – 2 480 osób, co stanowiło 67,0% 

ogółu bezrobotnych. Najmniej liczną grupę z kolei stanowiły osoby pozostające 

bez pracy do 1 miesiąca – 340 osób, które stanowiły 9,1% ogółu bezrobotnych. 

Pod względem wieku bez pracy największy odsetek stanowiły osoby w wieku             

18-34 lata – 1 802 , stanowi to 48,6% ogółu bezrobotnych. Natomiast osoby               

w wieku powyżej 55 lat (387 osób) stanowiły  10,4% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych. 

 
Tabela 2. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych według czasu  pozostawania bez pracy 

oraz według wieku, stan w dniu 31.12.2014r. 

Wyszczególnienie 

Liczba bezrobotnych                            

w powiecie radziejowskim 

Ogółem Kobiety 

                       Liczba bezrobotnych 3 701 1 919 

 

 

 

w tym 

do 1 miesiąca pozostawania bez pracy 340 148 

1-3 miesięcy pozostawania bez pracy 496 187 

3-6 miesięcy pozostawania bez pracy 447 210 

6-12 miesięcy pozostawania bez pracy 491 211 

12-24 miesięcy pozostawania bez pracy 722 371 

 Pow. 24 miesięcy pozostawania bez pracy 1 205 792 
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Bezrobotni według wieku w latach 

 

 

w tym 

 18-24 753 389 

25-34 1 049 586 

35-44 803 440 

45-54 709 356 

55-59 281 138 

60-64 106 10 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP-Radziejów.   

 

 Wśród osób bezrobotnych zarejestrowanych na dzień 31.12.2014 r. (tabela 

3) najliczniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym – 1 186 osób, stanowiło to 32,0% ogółu bezrobotnych  oraz osoby            

z wykształcenie gimnazjalnym i poniżej – 1 017,  tj. 27,4% ogółu bezrobotnych. 

Osoby posiadające wykształcenie wyższe stanowiły najmniejszy procent ogółu 

osób  zarejestrowanych  w  PUP Radziejów – 7,0 %. 

 

Tabela 3. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Radziejów, według wykształcenia, stan          

w dniu 31.12.2014 r. 

Wyszczególnienie 

Liczba bezrobotnych                            

w powiecie radziejowskim 

     Ogółem     Kobiety 

                       Liczba bezrobotnych 3 701 1 919 

  

 

 

w tym 

Z wykształcenie wyższym 262 194 

Policealne i średnie zawodowe  917 562 

Średnie ogólnokształcące 319 199 

Zasadnicze zawodowe 1 186 416 

Gimnazjum i poniżej 1 017 374 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP-Radziejów.   
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W końcu 2014 r. zgłoszono łącznie 2 160 wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej,  w tym 1 391 miejsc subsydiowanych. 

Na dzień 31.12. 2014 r. odnotowano 1 867 podjęć pracy, w tym 223 miejsc 

pracy subsydiowanej. Staż podjęło  1 026 bezrobotnych,  w tym 632 kobiet. 

Natomiast  w szkoleniach uczestniczyło 76 bezrobotnych, w tym 9 kobiet.                

Najwięcej ofert pracy i wolnych miejsc aktywizacji zawodowej zgłaszano                      

w następujących zawodach: robotnik gospodarczy – 19,3%, technik prac 

biurowych – 14,0%, sprzedawca - 8,3%, kasjer handlowy – 3,9%, magazynier              

– 3,1%, sprzątaczka biurowa – 2,4%, robotnik budowlany -2,2%, robotnik 

placowy – 1,7%, pomoc kuchenna – 1,6%. 

 

 

2.2. Struktura bezrobocia według zawodów 

  

 

Rozkład struktury bezrobocia w powiecie radziejowskim dokonany został 

według kwalifikacji zawodowych na poziomie zawodów. Zaprezentowane poniżej 

zestawienie uwzględniające stan na koniec 2014 roku wyszczególnia zawody 

najliczniej reprezentowane przez osoby bezrobotne zarejestrowane w PUP 

Radziejów (tabela 4). Łącznie w 30 dominujących zawodach z uwzględnieniem 

osób bez zawodu, zarejestrowanych było w dniu 31.12.2014 r. 2 612 osób co 

stanowi 70,5% ogółu bezrobotnych. 

Na koniec 2014 r. (tak samo jak na dzień 30.06.2014 r.) najliczniejszą 

grupę wśród zarejestrowanych bezrobotnych  stanowiły osoby sklasyfikowane                     

w kategorii bez zawodu (14,9%). Na drugim miejscu uplasowali się sprzedawcy          

– 8,5% zarejestrowanych. Kolejne miejsca zajęły odpowiednio następujące 

zawody: robotnik placowy (5,7%); robotnik pomocniczy w przemyśle 

przetwórczym (2,9%); ślusarz (2,7%); murarz (2,6%); szwaczka (2,0%);  

robotnik budowlany (2,3%); pozostali rolnicy upraw polowych (2,2%); technik 

prac biurowych (2,2%).  Pozostałe zawody nie przekroczyły progu 2,0%  ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych. Wymienione powyżej zawody dominowały 

również,  w takiej samej kolejności, w  strukturze bezrobocia analizowanej  na 

dzień 30.06.2014 r. 



 11 

Według stanu na koniec roku 2014  największy udział kobiet                            

w strukturze zawodowej bezrobotnych wśród najliczniej zarejestrowanych                  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w  Radziejowie dotyczył następujących zawodów:  

-    szwaczka,   

-    fryzjer,  

-    krawiec,  

-    sprzątaczka biurowa,  

-    sprzedawca, 

 -   technik technologii odzieży,  

-    technik żywienia i gospodarstwa domowego,  

-    technik prac biurowych,  

-    technik ekonomista, 

-    kucharz, 

-    pedagog. 

Pod koniec 2014 r. w ewidencji PUP Radziejów figurowało 195 osób 

bezrobotnych (stanowiło to 5,2% ogółu zarejestrowanych) – tabela 5,                

w tym 100 kobiet, których okres od ukończenia nauki nie przekroczył 12 miesięcy. 

Dotyczyło to głównie osób bez zawodu, które stanowiły 48,2% ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki. Zawody 

najliczniej reprezentowane  przez absolwentów to:  

-    sprzedawca (8 osób),  

-    technik ekonomista (6 osób), 

-    technik prac biurowych (5 osób), 

-    fryzjer (5 osób), 

-    technik żywienia i gospodarstwa domowego (5 osób), 

-    technik pojazdów samochodowych (5 osób), 

-    pedagog (3 osoby), 

-    kucharz małej gastronomii (3 osoby), 

-    rolnik (3 osoby), 

-    mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych (3 osoby),  

-    technik budownictwa (3 osoby). 
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Tabela 4.  Bezrobotni według zawodów (zawody dominujące) – stan na 31.12.2014 r. 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu Razem Kobiety 
% z 

ogółu 
(N=3701) 

1 000000 Bez zawodu 552 325 14,9 

2 522301 Sprzedawca 316 275 8,5 

3 961302 Robotnik placowy 213 57 5,7 

   4     932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 111 73 2,9 

5 722204 Ślusarz 100 2 2,7 

6 711202 Murarz 99 1 2,6 

7 753303 Szwaczka 76 76 2,0 

8 931301 Robotnik budowlany 86 2 2,3 

9 611190 Pozostali rolnicy upraw polowych 83 46 2,2 

10 411004 Technik prac biurowych 83 71 2,2 

11 961205 Robotnik drogowy 72 3 1,9 

12 753105 Krawiec  64 64 1,7 

13 322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego 61 54 1,6 

14 512002 Kucharz małej gastronomii 60 41 1,5 

15 331403 Technik ekonomista 58 46 1,5 

16 314207 Technik rolnik 55 28 1,4 

17 613003 Rolnik  52 35 1,4 

18 512001 Kucharz 49 45 1,3 

19 
 

515303 Robotnik gospodarczy 49 21 1,3 

20 
 

834103 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych 47 0 1,2 

21 911207 
 
Sprzątaczka biurowa 45 45 1,2 

22 514101 
 
Fryzjer  38 38 1,0 

23 311504 Technik mechanik  35 1 0,9 

24 722314 Tokarz w metalu 33 5 0,8 

25 311924 Technik technologii odzieży 32 30 0,8 

26 723105 
 
Mechanik samochodów osobowych 32 0 0,8 

27 723190 
 
Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 33 0 0,8 

 
28 751204 Piekarz  29 6 0,6 

29 235107 Pedagog  24 21 0,6 

 30    522305 
 
Technik handlowiec 25 20 0,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP Radziejów.   
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        W przypadku pozostałych zawodów  liczba zarejestrowanych bezrobotnych 

absolwentów wynosiła poniżej 3 osób. Wymienić tutaj należy: technika 

hotelarstwa, mechanika pojazdów samochodowych, mechanika pojazdów 

osobowych. 

 
 

 
Tabela 5. Bezrobotni absolwenci wg zawodów w końcu 2014 r. 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu Ogółem              

w tym absolwenci 

razem  kobiety 

1 000000 Bez zawodu 552 94 45 

2 522301 Sprzedawca 316 8 8 

 
3 331403 Technik ekonomista 58 6 4 

4 411004 Technik prac biurowych 83 5 3 

5 514101 Fryzjer  38 5 5 

6 322002 
Technik żywienia i 
gospodarstwa domowego 61 5 4 

7 311513 
Technik pojazdów 
samochodowych 6 5 0 

8 235107 Pedagog  24 3 3 

9 512002 Kucharz małej gastronomii 60 3 2 

 
10 613003 Rolnik  52 3 0 

 
 

11 834103 
Mechanik-operator pojazdów i 
maszyn rolniczych 47 3 0 

12 
 

311204 Technik budownictwa   9 3 0 

 
13 422402 Technik hotelarstwa 12 2 2 

14 432103 Magazynier  19 2 0 

15 723103 
Mechanik pojazdów 
samochodowych 14 2 0 

16 723105 
Mechanik pojazdów 
osobowych 32 2 0 

Źródło: Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP Radziejów.   
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2.3. Zawody generujące długotrwałe bezrobocie 

 

Sytuacje na lokalnym rynku pracy można scharakteryzować również pod 

kątem zawodów jakie posiadają osoby poprzednio pracujące, a pozostające bez 

pracy powyżej 12 miesięcy. Liczbę bezrobotnych w takim ujęciu przedstawiono                 

w tabeli 6. 

Jak widać w tabeli 6 stosunkowo największy udział wśród długotrwale 

bezrobotnych osób reprezentowały następujące zawody:  

- sprzedawca,  

- robotnik placowy, 

- robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym,  

- szwaczka, 

- murarz, 

- pozostali rolnicy upraw polowych,  

- robotnik budowlany,  

- krawiec, 

- robotnik drogowy, 

- ślusarz, 

- technik prac biurowych, 

- technik ekonomista. 

      Spośród analizowanej kategorii najwięcej długotrwale bezrobotnych kobiet 

wystąpiło w  następujących zawodach:  

- sprzedawca, 

- szwaczka, 

- robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym, 

- krawiec, 

- pozostali rolnicy upraw polowych, 

- technik prac biurowych, 

- sprzątaczka biurowa, 

- robotnik placowy. 

 

 
 
 
 



 15 

Tabela 6. Zawody dominujące wśród osób długotrwale bezrobotnych (stan na 31.12.2014r). 

Zawód 
Bezrobotni 
ogółem w 

danym zawodzie 

 w tym  

poprzednio pracujący pozostający 

bez pracy pow. 12 miesięcy  

 razem kobiety 

Sprzedawca 316 178 158 

Robotnik placowy 213 103 31 

Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 111 68 48 

Szwaczka 76 54 54 

Pozostali rolnicy upraw polowych 83 50 35 

Murarz  99 43 0 

 
Robotnik budowlany 

 
86 

 
43 

 
             1 

 
Krawiec  

 
64 

 
42 

 
42 

Robotnik drogowy 72 38 1 

Ślusarz 100 39 1 

Technik prac biurowych 83 33 30 

Technik  ekonomista 58 27 21 

Bez zawodu 552 26 15 

Sprzątaczka biurowa 45 24 24 

Robotnik gospodarczy 49 23 12 

Technik rolnik 55 22 14 

Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych 47 21 0 

Kucharz małej gastronomii 60 21 13 

Technik żywienia i gospodarstwa domowego 61 19 17 

Technik technologii odzieży 32 18 17 

Fryzjer  38 18 18 

Rolnik  52 16 13 

Kucharz  60 14 7 

Technik mechanik 35 15 1 

Tokarz w metalu 33 11 1 

Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 33 12 0 

Technik handlowiec 25 11 9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP-Radziejów 
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2.4. Napływ bezrobotnych według zawodów 

 

Napływ bezrobotnych reprezentujących określone zawody stanowi kolejną    

z istotnych zmiennych charakteryzujących bieżącą sytuację na lokalnym rynku 

pracy powiatu radziejowskiego. Na podstawie danych udostępnionych przez PUP 

Radziejów wygenerowana została tabela 7 zawierająca zestawienie 30 zawodów  

(z uwzględnieniem kategorii inny zawód lub brak zawodu), w których  w 2014 r. 

zarejestrowało się łącznie 2 673 osób, co stanowiło 67,9% ogółu napływu 

rejestrujących się bezrobotnych (3933 osób).  

       Stosunkowo największą grupę rejestrujących się bezrobotnych stanowiły 

osoby z innym zawodem lub bez zawodu (681 osób – 17,3%). Natomiast wśród 

precyzyjnie sklasyfikowanych zawodów reprezentowanych przez rejestrujących się 

bezrobotnych dominowały: sprzedawca ( 313 osób – 7,9%); robotnik placowy 

(222 osób – 5,6,0%); technik prac biurowych (121 osób – 3,0%); ślusarz (110 

osób – 2,5%), robotnik budowlany ( 89 osoby – 2,2%), murarz (84 osoby                     

– 2,1%), technik żywienia i gospodarstwa domowego (83 osoby – 2,1%). 

Pozostałe z wyróżnionych w tabeli zawodów nie przekroczyły progu 2,0% 

ogólnego napływu bezrobotnych w badanym okresie.  

Dokonując analizy zestawionych danych pod względem płci rejestrujących 

się osób bezrobotnych należy wskazać, że w 2014 roku w napływie bezrobocia 

dominowali mężczyźni.  

Kobiety częściej niż mężczyźni rejestrowały się  w następujących zawodach:  

-   sprzedawca, 

-   kucharz, 

-   technik prac biurowych, 

-   technik żywienia i gospodarstwa domowego,  

-   technik ekonomista,  

-   fryzjer, 

-   szwaczka,  

-   pedagog,  

-   kucharz,  

-  robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym.  
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Tabela 7. Napływ bezrobotnych wg zawodów (zawody dominujące) w 2014 r. 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu Ogółem              Kobiety 

% z ogółu 
bezrobotnych 

(N=3933) 

1 000000 Inny zawód lub brak zawodu 681 312 17,3 

2 522301 Sprzedawca 313 268 7,9 

3 961302 Robotnik placowy 222 51 5,6 

4 411004 Technik prac biurowych 121 106 3,0 

5 722204 Ślusarz 100 2 2,5 

6 931301 Robotnik budowlany 89 2 2,2 

7 711202 Murarz 84 0 2,1 

8 322002 
Technik żywienia                                        
i gospodarstwa domowego 83 69 2,1 

9 331403 Technik ekonomista 78 56 1,9 

10 932911 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 75 38 1,9 

11 
 

931205 Robotnik drogowy 60 6 1,5 

12 515303 
 
Robotnik gospodarczy 60 21 1,5 

 
13 512002 Kucharz małej gastronomii 50 28 1,2 

14 611190 
Pozostali rolnicy upraw 
polowych 46 15 1,1 

15 514101 Fryzjer 45 44 1,1 

16 753303 Szwaczka  42 42 1,0 

17 723105 
Mechanik samochodów 
osobowych 42 0 1,0 

18 314207 Technik rolnik 42 12 1,0 

19 512001 Kucharz 42 34 1,0 

20 242217 
Specjalista administracji 
publicznej  41 32 1,0 

21 723190 
Pozostali mechanicy pojazdów 
samochodowych 41 0 1,0 

22 911207 
 
Sprzątaczka biurowa 40 39 1,0 

23 834103 
Mechanik-operator pojazdów i 
maszyn rolniczych 39 0 0,9 

24 235107 Pedagog 39 36 0,9 

25 311204 Technik mechanik 
 

38 4 09 

          
  26 751204 Piekarz  37 3 0,9 

 
27 432103 Magazynier  33 3 0,8 

28 613003 Rolnik  33 13 0,8 

29 723103 
Mechanik pojazdów 
samochodowych 31 0 0,7 

30 
 

522305 Technik handlowiec 26 21 0,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportu T-II/P-2  
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2.5. Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca  

                                               pracy 

 

Osoby poprzednio pracujące, posiadające status osoby bezrobotnej na 

koniec 2014 r. stanowiły 77,7% ogółu zarejestrowanych. Dokładny rozkład 

bezrobotnych wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy, z pominięciem 

osób dotychczas niepracujących, prezentuje tabela 8.  

Z uzyskanych danych wynika, iż na dzień  31.12.2014 r., osób, które 

legitymowały się stażem pracy  było 2 879 zarejestrowanych. 

      W napływie bezrobotnych w 2014 r. najwięcej osób bezrobotnych odnotowano 

w następujących sekcjach: handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, wyłączając motocykle, przetwórstwo przemysłowe,  

budownictwo, administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

ubezpieczenia społeczne  oraz rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo. Dużą 

grupę osób zarejestrowano również w sekcji - działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca. 

Ponadto, analiza bezrobotnych według rodzaju ostatniego miejsca pracy 

wykazała, że na 31.12.2014 r. wyróżnić można osiem typów działalności wg sekcji 

PKD, w których liczba zarejestrowanych bezrobotnych przekraczała 100 osób. Były 

to odpowiednio:  

 handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

wyłączając motocykle, 

 przetwórstwo przemysłowe, 

 budownictwo, 

 administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

ubezpieczenia społeczne, 

 rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca,  

 edukacja. 

 transport i gospodarka magazynowa. 
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Dane zawarte w tabeli 8 obrazują dynamikę napływu bezrobotnych ze 

stażem pracy oraz ich fluktuację w analizowanym czasookresie w oparciu                            

o klasyfikację PKD. 

 

  Tabela 8. Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy w 2014 r. 

Sekcja PKD 
 

   Bezrobotni zarejestrowani            
            w 2014r. 

Stan na koniec 2014r. 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, wyłączając motocykle  593 587 

Przetwórstwo przemysłowe  465 584 

Budownictwo   407 370 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 399 385 

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 177 192 

Działalność w zakresie usług administrowania                   
i działalność wspierająca 144 106 

 Edukacja   127 110 

Transport i gospodarka magazynowa  104 96 

Pozostała działalność usługowa 85 97 

Działalność niezidentyfikowana 69 66 

Działalność związana z zakwaterowaniem                 
i usługami gastronomicznymi 61 57 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 59 48 

Działalność związana z kulturą, rozrywką                     
i rekreacją 31 16 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 36 26 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami                 
i odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 30 26 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 24 19 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę                 
i powietrze do układów klimatyzacyjnych 20 9 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 17 11 

Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 11 8 

Informacja i komunikacja                    10 9 

Górnictwo i wydobywanie                    7 5 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 

produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 3 3 

Ogółem 2879 2830 

  Źródło: opracowanie własne na podstawie  danych zawartych w raporcie T-II/P-9 
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III. Analiza ofert pracy według zawodów (grup zawodowych)                

w powiecie radziejowskim 

 

       3.1. Napływ wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

 

W  2014 r. do PUP Radziejów zgłoszono ogółem 2 160 oferty pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej (dotyczy ofert zarejestrowanych w systemie 

komputerowym). W porównaniu do 2013 r. nastąpił wzrost napływu ofert pracy                   

i miejsc aktywizacji zawodowej o 754 oferty.  

Na potrzeby dalszej analizy wyodrębniono 28 zawodów (tabela 9),                      

w których pracodawcy zgłosili łącznie 1600 ofert pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej co stanowi 74,0% ogółu ofert będących w dyspozycji PUP Radziejów                   

w  2014 r. 

Wśród uzyskanych ofert największe zapotrzebowanie zgłaszane było na 

robotników gospodarczych (419 ofert – 19,3%) oraz techników prac biurowych 

(304 oferty – 14,0%). Zawody te dominowały również wśród ofert zgłoszonych            

zarówno w 2014 r., jak i 2013 r. Poza tym wśród składanych ofert w 2014 r. 

dominowały zlecenia dla: sprzedawców (180 ofert – 8,3%); kasjer handlowy (86 

ofert – 3,9%); magazynierów (68 ofert – 3,1%); sprzątaczek biurowych (53 ofert 

– 2,4%); robotników budowlanych (48 ofert – 2,2%); robotników placowych (38 

ofert – 1,7%).  

Najmniej ofert wpłynęło dla mechaników – monterów maszyn i urządzeń (8 ofert – 

0,3%); ogrodnika terenów zielonych (10 ofert– 0,4%); murarza (12 ofert – 0,5%). 

Jednakże – co należy zaznaczyć - znaczna część ofert pracy dla robotników 

gospodarczych, techników prac biurowych, magazynierów, sprzedawców, 

sprzątaczek biurowych, konserwatorów budynków, kelnerów czy chociażby 

kasjerów handlowych  była subsydiowana przez PUP Radziejów. Najbardziej liczną 

formą aktywizacji były roboty publiczne, prace interwencyjne i staże.   W tych 

kategoriach wpłynęło do Urzędu najwięcej wniosków. Mniejszym 

zainteresowaniem wśród pracodawców cieszyły się doposażenia, utworzenie 

nowego stanowiska pracy.  
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Tabela 9. Napływ ofert pracy i miejsc aktywizacji zawodowych według zawodów w 2014r.   

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej w 2014r. 

ogółem % ogółu(N=2160) 

   1 515303 Robotnik gospodarczy         419            19,3 

2 411004 Technik prac biurowych 304 14,0 

     3 
 
522301 Sprzedawca 180 8,3 

4 
 

523002 Kasjer handlowy 86 3,9 

5 432103 Magazynier  68 3,1 

6 911207 Sprzątaczka biurowa 53 2,4 

7 931301 Robotnik budowlany 48 2,2 

                
     8 

 
  961302 Robotnik placowy 38 1,7 

9 941201 Pomoc kuchenna 35 1,6 

 
   10 

   
711101 Konserwator budynków 34 1,5 

   11 
    
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 33 1,5 

12 513101 Kelner 25 1,1 

13 741103 Elektryk  25 1,1 

14 331301 Księgowy   23 1,0 

15 512001 Kucharz  22 1,0 

16 411090 Pozostali pracownicy obsługi biurowej  21 0,9 

17 541307 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 21 0,9 

18 334306 Technik administracji 21 0,9 

19 752205 Stolarz  20 0,9 

20 341202 Opiekun osoby starszej 18 0,8 

21 723103 Mechanik pojazdów samochodowych 17 0,7 

22 814208 Operator wtryskarki 17 0,7 

23 811105 Operator koparko-ładowarki 16 0,7 

24 931203 Meliorant 13 0,6 

25 753303 Szwaczka  13 0,6 

26 711202 Murarz  12 0,5 

27 611306 Ogrodnik terenów zieleni 10 0,4 

28 723310 Mechanik-monter maszyn  i urządzeń 8 0,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP Radziejów 

 



 22 

      Do ofert pracy, które nie zawierały ofert pracy subsydiowanej należą m.in.:  

-    frezer, 

-    elektryk,  

-    pracownik prac dorywczych, 

-    praczka, 

-    robotnik leśny, 

-    technik rolnik, 

-    szlifierz metali. 

 
 
 

 

3.2. Napływ ofert pracy według sekcji PKD 

 

 

 

Biorąc pod uwagę klasyfikację PKD w 2014 r. wyróżnić można pięć sekcje,           

w których dominowały oferty pracy napływające do PUP Radziejów (tabela 10). 

Były to następujące sekcje:  

-    administracja publiczna i obrona narodowa (…) (625 ofert  – 28,9%); 

 -   handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, - włączając  

     motocykle (401 ofert – 18,5%);  

-    przetwórstwo przemysłowe (289 ofert – 13,3%);  

-    edukacja (143 ofert– 6,6%),  

-    budownictwo (128 ofert – 5,9%). 

Łącznie wymienione oferty stanowiły 67,5% wszystkich zgłoszonych 

wolnych miejsc pracy odnotowanych  w analizowanym okresie.  

Ponadto należy podkreślić, że w przypadku jednej sekcji nie odnotowano 

żadnego napływu ofert pracy. Była to -  działalność niezidentyfikowana. 
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Tabela 10. Napływ ofert pracy według sekcji PKD w 2014 r. 

Sekcja PKD 
Oferty pracy 

zgłoszone w  2014 
roku 

% z ogółu 
(N=2160) 

 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

625 28,9 

 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 

401 18,5 

 
Przetwórstwo przemysłowe  

289 13,3 

Edukacja  143 6,6 

 
Budownictwo  

 
128 

 
5,9 

Transport i gospodarka magazynowa 96 4,4 

Działalność związana z zakwaterowaniem u 
usługami gastronomicznymi 

89 4,1 

Działalność w zakresie usług administrowania                   
i działalność wspierająca 

84 3,8 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 78 3,6 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 64 2,9 

Pozostała działalność usługowa 37 1,7 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 35 1,6 

Działalność związana z kulturą,  rozrywką i rekreacją 29 1,3 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 26 1,2 

Organizacja i zespoły 11 0,5 

Informacja i komunikacja 9 0,4 

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby                       
i świadczące usługi na własne potrzeby 

4 0,1 

Działalność związana z obsługa rynku nieruchomości 4 0,1 

Dostawa wody, gospodarowanie ściekami                           
i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją 

4 0,1 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 
układów klimatyzacyjnych 

3 0,1 

 
Górnictwo i wydobywanie 

1 0,04 

 
Ogółem 

2160 100 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w raporcie  T-II/P-9 
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IV. Analiza zawodów deficytowych, w  równowadze  

                               i nadwyżkowych  

 

      4.1. Zawody deficytowe 

 

Jedną z kluczowych części rocznego raportu o charakterze diagnostycznym 

jest analiza pojawiających się na lokalnym rynku pracy zawodów deficytowych,             

w równowadze i nadwyżkowych. Podstawą do określenia, czy zawód jest 

deficytowy, w równowadze bądź nadwyżkowy jest analiza napływu ofert pracy 

oraz napływu bezrobotnych w analizowanym okresie. Jeżeli stosunek 

średniomiesięcznego napływu ofert pracy do średniomiesięcznego napływu osób 

do bezrobocia w danym zawodzie i czasookresie jest większy od 1,1 (W> 1,1), 

wówczas mamy do czynienia z zawodami deficytowymi – do PUP wpływa więcej 

ofert pracy w danym zawodzie niż rejestruje się osób bezrobotnych.  

W tabeli 11 przedstawiono 30 najbardziej deficytowych zawodów 

zidentyfikowanych na lokalnym rynku pracy powiatu radziejowskiego na podstawie 

zastanych danych statystycznych. Im wyższy wskaźnik deficytu „W”, tym                    

– zgodnie z danymi statystycznymi – większe szanse osób reprezentujących te 

zawody na podjęcie zatrudnienia na lokalnym rynku pracy.  

Spośród wymienionych zawodów najwyższy średni miesięczny deficyt 

podaży siły roboczej, przy przynajmniej jednej ofercie pracy  odnotowano m.in. dla 

zawodów: 

- opiekun osoby starszej, 

- operator wtryskarki 

- sekretarka, 

- ogrodnik terenów zieleni, 

- pomocniczy robotnik polowy, 

- mechanik – monter maszyn i urządzeń, 

- kasjer biletowy, 

-  operator myjni, 

- konsultant/agent sprzedaży bezpośredniej, 

- sprzedawca w stacji paliw. 
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Tabela 11. Zawody deficytowe w powiecie radziejowskim w 2014 r. 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy  

Średnia 
miesięczna liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych  

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1 341202 Opiekun osoby starszej 1,5000 0,0833 18,0000 

2 814208 Operator wtryskarki  1,4167 0,0833 17,0000 

3 412001 Sekretarka  1,0000 0,0833 12,0000 

4 611306 Ogrodnik terenów zieleni 0,8333 0,0833 10,0000 

5 921101 Pomocniczy robotnik polowy 0,7500 0,0833 9,0000 

6 723310 Mechanik-monter maszyn i urządzeń 0,6667 0,0833 8,0000 

7 
 
523001 

 
Kasjer biletowy 0,5833 0,0833 7,0000 

8 515303 Robotnik gospodarczy 34,9167 5,0000 6,9833 

9 912202 Operator myjni           0,5000 0,0833 6,0000 

10 524302 
Konsultant/agent sprzedaży 
bezpośredniej 0,5000 0,0833 6,0000 

11 524502 Sprzedawca w stacji paliw 0,5000 0,0833 6,0000 

 
12 311103 Technik analityk 0,4167 0,0833 5,0000 

13 912102 Praczka  0,4167 0,0833 5,0000 

14 741103 Elektryk  2,0833 0,5000 4,1667 

15 262101 Archiwista  0,3333 0,0833 4,0000 

16 422603 Rejestratorka medyczna  0,6667 0,1667 4,0000 

17 332203 Zaopatrzeniowiec  0,3333 0,0833 4,0000 

18 523002 Kasjer handlowy 7,1667 1,8333 3,9091 

19 331301 Księgowy  1,9167 0,5000 3,8333 

20 332203 Przedstawiciel handlowy 1,5833 0,4167 3,8000 

21 331203 Referent(asystent) bankowości 0,5833 0,1667 3,5000 

22 834401 
Kierowca operator wózków 
jezdniowych 0,8333 0,2500 3,3333 

23 341203 Opiekun w domu pomocy społecznej 0,2500 0,0833 3,0000 

24 441101 Pomocnik biblioteczny  0,2500 0,0833 3,0000 

25 722303 
Operator maszyn do obróbki 
skrawaniem  0,2500 0,0833 3,0000 

26 441004 Technik prac biurowych 25,3333 10,0833 2,5124 

27 514205 Pracownik solarium 0,1467 0,1667 2,5000 

28 234201 Nauczyciel przedszkola  1,0000 0,4167 2,4000 

29 941201 Pomoc kuchenna  3,0000 1,3333 2,2500 

30 833203 Kierowca samochodu ciężarowego 2,7500 1,3333 2,0625 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w raporcie T-II/P-4 
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  Zawody te cechują się nie tylko deficytowością, ale także – stosunkowo 

często pojawiającymi się ofertami pracy. Zwiększone zapotrzebowanie na takie 

zawody jak opiekun osoby starszej, robotnik gospodarczy, technik prac biurowych, 

kasjer handlowy, sprzątaczka biurowa, praczka, zaopatrzeniowiec czy archiwista 

podyktowane jest organizacją staży zawodowych oraz prac społecznie 

użytecznych. 

Analizując zawody deficytowe należy zwrócić uwagę na zawody, w których 

średniomiesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych równa jest zeru. 

Wskazuje to na zdecydowany deficyt w danym zawodzie, a jednocześnie brak 

możliwości zrealizowania przez Urząd tych ofert. Grupę tę tworzą takie zawody jak 

m.in.: dyrektor produkcji, główny księgowy, kierownik działu kadrowo-płacowego, 

kierownik działu marketingu, statystyk, grafik komputerowy DTP, logopeda, 

instruktor tańca, pedagog szkolny, technik automatyk, bibliotekarz, recepcjonista 

hotelowy, wizażysta/ stylista, drukarz. 

 Część z wymienionych zawodów może zostać wykorzystana przy 

planowaniu szkoleń osób bezrobotnych – dając bezrobotnym kompetencje 

pożądane przez pracodawców na lokalnym rynku pracy. 

 

 

 
4.2. Zawody w równowadze 

 

 

 

Zawodami w równowadze są te, w których do PUP w analizowanym okresie 

wpływa podobna ilość ofert w stosunku do liczby rejestrujących się bezrobotnych. 

Jeżeli stosunek średniomiesięcznego napływu ofert pracy do średniomiesięcznego 

napływu osób do bezrobocia w danym zawodzie i czasookresie zawiera się                   

w granicach od 0,9 do 1,1 (0,9≤W≤ 1,1), wówczas mamy do czynienia                

z zawodami w równowadze – do PUP wpływa bardzo zbliżona ilość ofert pracy    

w danym zawodzie w stosunku do rejestrujących się osób bezrobotnych.  
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Tabela 12. Zawody w równowadze w powiecie radziejowskim w 2014 r. 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy  

Średnia 
miesięczna liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych  

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

 
1 122102 

Kierownik działu 
sprzedaży 0,0833 0,0833 1 

2 241202 Doradca finansowy 0,0833 0,0833 1 

3 311502 
Kontroler jakości 
wyrobów mechanicznych 0,0833 0,0833 1 

4 324002 Technik weterynarii 0,0833 0,0833 1 

5 325601 Ratownik medyczny 0,2500 0,2500 1 

6 332101 Agent ubezpieczeniowy 0,0833 0,0833 1 

7 343201 Dekorator sklepów  0,0833 0,0833 1 

8 422201 

Pracownik centrum 
obsługi telefonicznej 
(pracownik call center) 0,0833 0,0833 1 

9 522304 
Sprzedawca w branży 
spożywczej 0,0833 0,0833 1 

10 531103 
Opiekunka dzieci w 
drodze do szkoły  0,0833 0,0833 1 

11 541306 Portier  0,0833 0,0833 1 

12 611303 Ogrodnik  0,0833 0,0833 1 

13 621002 Robotnik leśny 0,0833 0,0833 1 

14 711501 Cieśla  0,2500 0,2500 1 

15 721306 Blacharz samochodowy 0,1667 0,1667 1 

16 722312 Szlifierz metali 0,1667 0,1677 1 

17 816005 

Operator urządzeń do 
obróbki surowca 
mleczarskiego 0,0833 0,0833  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w raporcie T-II/P-4 

 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



 28 

         4.3. Zawody nadwyżkowe 

 

 

Z kolei zawodami nadwyżkowymi są te, w których do PUP w analizowanym 

okresie wpływa mniejsza ilość ofert w stosunku do liczby rejestrujących się 

bezrobotnych. Jeżeli stosunek średniomiesięcznego napływu ofert pracy do 

średniomiesięcznego napływu osób do bezrobocia w danym zawodzie                   

i czasookresie jest mniejszy od 0,9 (W<0,9), wówczas mamy do czynienia             

z zawodami nadwyżkowymi – do PUP wpływa mniejsza ilość ofert pracy            

w danym zawodzie w stosunku do rejestrujących się osób bezrobotnych. Im 

mniejsza wartość wskaźnika, tym większy poziom nadwyżkowości danego zawodu 

– czyli zgodnie z danymi statystycznymi osoby reprezentujące te zawody mają 

większe problemy ze znalezieniem pracy na lokalnym rynku zatrudnienia. 

       W tabeli 13 przedstawiono 30 najbardziej nadwyżkowych zawodów 

występujących na rynku pracy powiatu radziejowskiego w 2014 r. Zawodami 

najbardziej nadwyżkowymi na lokalnym rynku pracy powiatu radziejowskiego 

okazały się m.in. następujące profesje: 

-  ślusarz,  

-  tokarz w metalu, 

-  robotnik drogowy, 

-  technik rolnik, 

-  rolnik, 

-  robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym, 

-  robotnik magazynowy, 

-  pedagog, 

-  technik mechanik, 

-  zbrojarz, 

-  kierowca ciągnika rolniczego, 

-  piekarz, 

-  mechanik maszyn rolniczych, 

-  krawiec. 
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Tabela 13. Zawody nadwyżkowe w powiecie radziejowskim w 2014 r. 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy  

Średnia 
miesięczna liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych  

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1 722204 Ślusarz 0,0833 8,3333 0,0100 

2 722314 Tokarz w metalu 0,0883 3,1667 0,0263 

3 931205 Robotnik drogowy 0,1667 5,0000 0,0333 

4 314207 Technik rolnik 0,1667 3,5000 0,0476 

5 613003 Rolnik  0,1667 2,7500 0,0606 

6 932911 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 0,4167 6,2500 0,0667 

7 933304 Robotnik magazynowy 0,0833 1,1667 0,0714 

8 235107 Pedagog  0,2500 3,2500 0,0769 

9 311504 Technik mechanik 0,2500 3,1667 0,0789 

10 711404 Zbrojarz  0,0833 0,9167 0,0833 

11 834101 Kierowca ciągnika rolniczego 0,0833 0,8333 0,1000 

12 751204 Piekarz  0,3333 3,0833 0,1081 

13 723308 Mechanik maszyn rolniczych 0,0833 0,7500 0,1111 

14 753105 Krawiec  0,1667 1,5000 0,1111 

15 832203 
Kierowca samochodu 
osobowego 0,0833 0,7500 0,1111 

16 242222 

Specjalista do spraw 
organizacji usług 
gastronomicznych, 
hotelarskich i turystycznych 0,0833 0,6667 0,1250 

17 311204 Technik budownictwa 0,0833 0,6667 0,1250 

18 514101 Fryzjer  0,5000 3,7500 0,1333 

19 711202 Murarz  1,0000 7,0000 0,1429 

20 741207 
Elektromonter (elektryk) 
zakładowy 0,1667 1,0000 0,1667 

21 961302 Robotnik placowy  3,1667 18,5000 0,1712 

22 351203 Technik informatyk 0,3333 1,6667 0,2000 

23 932101 Pakowacz  0,3333 1,5833 0,2105 

24 723105 
Mechanik samochodów 
osobowych 0,7500 3,5000 0,2143 

    25 722301 Frezer  0,0833 0,3333 0,2500 

26 263504 Specjalista pracy socjalnej 0,0833 0,3333 0,2500 

27 911202 Palacz pieców zwykłych  0,1667 0,6667 0,2500 

28 213205 Inżynier rolnictwa 0,0833 0,3333 0,2500 

    29 522305 Technik handlowiec 0,5833 2,1667 0,2692 

30 753303 Szwaczka  1,0833 3,5000 0,3095 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w raporcie T-II/P-4 
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V. Wnioski i zakończenie 

 

Podsumowując monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

przeprowadzony dla powiatu radziejowskiego za 2014 r. (raport diagnostyczny), 

można stwierdzić, że: 

 na dzień 31.12.2014 r. odnotowywano spadek liczby zarejestrowanych 

bezrobotnych – (liczba ta zmniejszyła się  o 608 osób, w porównaniu do 

stanu na 31.12.2013 r.); 

 w ogólnej liczbie bezrobotnych zarejestrowanych na 31.12.2014 r., 

uwzględniając czas pozostawania bez pracy największy procent stanowili 

długotrwale bezrobotni – 67,0%,  pod względem wieku dominowały 

osoby młode od 18-34 roku życia – 48,6%, natomiast pod względem 

wykształcenia przeważały osoby z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym- 32,0% oraz gimnazjalnym i poniżej – 27,4%; 

 w 2014 r. zgłoszono łącznie 2 160 wolnych miejsc pracy  i aktywizacji 

zawodowej, w tym 1 391 miejsc subsydiowanych;  

 najwięcej ofert pracy i wolnych miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszono 

w zawodach: robotnik gospodarczy, technik prac biurowych, 

sprzedawca, kasjer handlowy, magazynier, sprzątaczka biurowa, 

robotnik budowlany, robotnik placowy, pomoc kuchenna; wśród tych 

ofert przeważały oferty subsydiowane; 

 biorąc pod uwagę klasyfikację  PKD  w 2014 r. najwięcej ofert pracy 

napłynęło w  następujących sekcjach: administracja publiczna i obrona 

narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne; handel hurtowy              

i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, - włączając motocykle 

oraz w sekcji- przetwórstwo  przemysłowe; najmniej z kolei w sekcji             

- górnictwo i wydobywanie oraz w sekcji – wytwarzanie i zaopatrywanie 

w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych; 

 w analizowanym okresie odnotowano 1867 podjęć pracy, w tym 223 

miejsc pracy subsydiowanej, staż podjęło 1 026 osób bezrobotnych                       

a w szkoleniach uczestniczyło 76 bezrobotnych;  
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 w strukturze zawodowej lokalnego bezrobocia dominują osoby             

o stosunkowo niskich kwalifikacjach: bez zawodu (14,9% ogółu), 

sprzedawca ( 8,5%); robotnik placowy (5,7%); robotnik pomocniczy               

w przemyśle przetwórczym (2,9%); 

 największy udział kobiet w strukturze zawodowej bezrobotnych wśród 

najliczniej zarejestrowanych w PUP Radziejów dotyczył następujących 

zawodów: szwaczka; fryzjer, krawiec; sprzątaczka biurowa; sprzedawca; 

technik technologii odzieży; technik żywienia  i gospodarstwa 

domowego; 

-  na dzień 31.12.2014 r. w ewidencji PUP Radziejów figurowało 195 osób 

bezrobotnych, których okres od ukończenia nauki nie przekroczył 12 

miesięcy, 48,2% spośród nich stanowiły osoby bez zawodu (w głównej 

mierze byli to absolwenci liceów), następnie sprzedawcy, technicy 

ekonomii, technicy prac biurowych, fryzjerzy; 

-   zawodami generującymi w największym stopniu długotrwałe bezrobocie   

na radziejowskim rynku pracy okazały się przede wszystkim: 

sprzedawca, robotnik placowy, robotnik pomocniczy w przemyśle 

przetwórczym, szwaczka, murarz, pozostali rolnicy upraw polowych, 

robotnik budowlany, krawiec, robotnik drogowy, ślusarz, technik prac 

biurowych; 

- największy napływ bezrobotnych w 2014 r. odnotowano wśród osób: z 

innym zawodem lub bez zawodu ( 17,3%) oraz w następujących 

zawodach: sprzedawca (7,9%), robotnik placowy (5,6%), technik prac 

biurowych (3,0%); ślusarz (2,1%); 

 spośród zidentyfikowanych zawodów deficytowych na szczególną uwagę 

zasługują zawody: opiekun osoby starszej, operator wtryskarki, 

sekretarka, ogrodnik terenów zieleni, pomocniczy robotnik polowy, 

mechanik-monter maszyn i urządzeń; 

 zawodami najbardziej nadwyżkowymi na lokalnym rynku pracy powiatu 

radziejowskiego okazały się: ślusarz, tokarz w metalu, robotnik 

drogowy, technik rolnik, rolnik; 

 do zawodów znajdujących się w równowadze należały m.in.: kierownik 

działu sprzedaży, doradca finansowy, kontroler jakości wyrobów 
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mechanicznych, technik weterynarii, ratownik medyczny, agent 

ubezpieczeniowy; 

 w monitoringu zawodów najbardziej deficytowych i nadwyżkowych 

pominięto zawody maksymalnie deficytowe i maksymalnie nadwyżkowe 

oraz zawody tzw. ,,pozostałe’’, czyli takie, których 2 ostatnie cyfry               

w kodzie zawodu wynoszą 9 i 0; 

           Niniejsza analiza rynku pracy powiatu radziejowskiego bazująca głównie na 

danych statystycznych dotyczących bezrobocia rejestrowanego stanowić może 

podstawę do planowania kierunków szkoleń bezrobotnych zgodnie                                

z zapotrzebowaniem pracodawców  lokalnego rynku pracy. 
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